
Shrnutí 

 Tato diplomová práce se zabývá místním referendem, nejlépe fungujícím institutem 

přímé demokracie v České republice, který je dnes již standardní součástí politického života 

obcí. Cílem práce je poskytnout ucelenou analýzu právní úpravy zaměřenou především na 

judikaturu, včetně té nejnovější z podzimu roku 2014. Práce se sestává z úvodu, devíti kapitol 

a závěru. Pořadí kapitol z větší části sleduje systematiku zákona o místním referendu. První 

kapitola se zabývá úpravou tohoto institutu na ústavní a mezinárodní úrovni. Druhá kapitola 

je zaměřena na otázky přípustnosti, tedy vymezení okruhu otázek, o nichž lze místní 

referendum konat, a to obecně i ve vybraných oblastech, které v praxi opakovaně předmětem 

referend jsou - územní plány, smluvní závazky obcí a obecně závazné vyhlášky. Třetí kapitola 

se věnuje přípravnému výboru, který vyhlášení referenda navrhuje, jeho složení, vnitřnímu 

fungování, procesu sběru podpisů a náležitostí návrhu na konání místního referenda. Čtvrtá a 

pátá kapitola popisuje proces přezkumu návrhu přípravného výboru, a to ze strany obecního 

úřadu a zastupitelstva obce, které tento proces završuje samotným vyhlášením. Šestá kapitola 

se zabývá platností a závazností místního referenda, jejich předpoklady, trváním závaznosti 

z hlediska časového i mechanismy dozoru. Sedmá kapitola je zaměřena na všechny čtyři 

druhy soudního řízení ve věcech místního referenda a řízení o kasační stížnosti, zejména 

jejich specifiky oproti obecnému režimu řízení ve správním soudnictví. Osmá kapitola se 

věnuje zvláštním referendům o oddělení části obce, o sloučení obcí a o připojení obce. Devátá 

kapitola obsahuje vybrané statistické údaje o místních referendech uskutečněných v letech 

2006 - 2014. V závěru je uvedeno celkové zhodnocení fungování právní úpravy i některé 

náměty de lege ferenda. 


